
Univerzita Karlova v Praze 
Fakulta sociálních věd 

Institut sociologických studií 
Hodnocení diplomové  práce – posudek vedoucí práce 

 
Název práce:   Vliv politiky zaměstnanosti na postavení osob 50+ na trhu práce 
    - Případová studie okresu Vsetín 
Autorka:   Iva Zemanová 
Vedoucí práce: Ing. Bohumila Čabanová, PhD. 
 
 
Aktuálnost tématu, přínos práce 
Situace starších pracovníků na trhu práce je poměrně častým tématem závěrečných prací 
studentů. Ti tak anticipují společenský problém, který vzhledem k demografickým výhledům 
a zvyšování věku odchodu do důchodu nabývá ve společnosti na významu. Přínos práce Ivy 
Zemanové spatřuji zejména v empirické části práce, kterou je případová studie situace 
v okrese Vsetín. Zdůrazňující regionální aspekty sociální politiky. V případové studii jsou 
zpracovány jak kontexty zvoleného problému (hospodářská  situace, dopravní dostupnost, 
vzdělanostní struktura v regionu) tak vývoj nezaměstnanosti a využití nástrojů aktivní politiky 
zaměstnanosti u vybrané skupiny osob. 
 
Cíle práce a jejich naplnění, výzkumné otázky a jejich zodpovězení 
Cíle práce jsou formulovány srozumitelně, jsou ve formátu diplomové práce dosažitelné a 
autorka je naplnila na velmi dobré úrovni. Uvedené výzkumné otázky jsou cestou k naplnění 
zvolených cílů a dopovědi na ně jsou  v textu práce obsaženy. 
 
Metodologie, přístup a aplikace metod 
Autorka zvolila jako základní metodu práce případovou studii, což považuji za dobrou volbu. 
Poznatky od jednotlivých aktérů získala také využitím polostrukturovaných rozhovorů. 
Metody jsou popsány v úvodní části práce a posléze odpovídajícím způsobem použity. 
 
Obsah  práce 
Práce je logicky členěna do osmi kapitol, úvodu a závěru. Po formulaci cílů, výzkumných 
otázek a metod uvádí autorka v kapitole třetí teoretická východiska práce, kterými jsou 
„ teorie lidského kapitálu“, „význam věku v současné společnosti a věk nad 50 let“ (tedy spíše 
koncept, přístup). V této souvislosti zmiňuje autorka i ageismus. Nevztahuje ho však 
k diskriminaci nebo marginalizaci starších osob na trhu práce, čímž jeho význam pro svou 
práci relativizuje.  Dalším východiskem je „trh práce a marginalizace na trhu práce“. 
S těmito východisky autorka v dalším textu pracuje. 
Následující kapitoly jsou postupně věnovány charakteristice cílové skupiny na trhu práce 
(kapitola 4), opatřením EU při řešení problematiky  zaměstnávání starších  osob (kapitola 5), 
strategickým dokumentům ČR pro tuto oblast (kapitola 6) a analýze politiky zaměstnanosti 
v ČR (kapitola 7). Tato část je dobrým východiskem pro případovou studii (kapitola 8). 
Případová studie je podle mého přesvědčení přínosem práce, přináší řadu poznatků o funkcích 
regionálního trhu práce, uplatnění nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti a jejich financování. 
Závěry jsou shrnutím zjištění a nalezneme v nich i odpovědi na otázky formulované v úvodu 
práce.  
Zároveň tu narazíme i na limity předložené práce, které se týkají zejména formulace určitých 
doporučení. Práci by prospěla analýza zahraničních příkladů  dobré praxe v regionech, které 



ve zvolené oblasti jistě existují a umožnily by autorce přistoupit k formulaci doporučení 
velkoryseji.  
 
 
Formální úprava práce, literatura 
Práce je po formální stránce na solidní úrovni, je psána bez výrazných stylistických 
prohřešků, poznámkový aparát, odkazy a citace odpovídají formátu odborného textu.  
Seznam literatury a použitých zdrojů je součástí práce, přílohy jsou vhodným doplněním 
textu. 
 
Celkové hodnocení práce: 
Diplomovou práci Ivy Zemanové  doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako velmi 
dobrou. 
 
 
 
V Praze, 24.1.2011      Bohumila Čabanová 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



Univerzita Karlova v Praze 
Fakulta sociálních věd 

Institut sociologických studií 
Hodnocení diplomové  práce – posudek vedoucí práce 

 
Název práce:   Důsledky platnosti zákona o sociálních službách na financování sociálních služeb na 

 příkladu správního obvodu Jindřichův Hradec 
Autorka:  Petra Zachová  
Vedoucí práce: Ing. Bohumila Čabanová, PhD. 
 
 
Aktuálnost tématu, přínos práce 
 
Cíle práce a jejich naplnění, výzkumné otázky a zodpovězení 
 
Metodologie přístup a aplikace metod 
 
Obsah  práce 
 
Formální úprava práce, literatura 
 
Celkové hodnocení práce: 
 



Univerzita Karlova v Praze 
Fakulta sociálních věd 

Institut sociologických studií 
Hodnocení diplomové  práce – posudek vedoucí práce 

 
Název práce:    Státní sociální podpora rodin- komparace současného stavu v České a Slovenské 

republice 
Autorka:   Dita Pfeferová 
Vedoucí práce: Ing. Bohumila Čabanová, PhD. 
 
  
Aktuálnost tématu, přínos práce 
 
Cíle práce a jejich naplnění, výzkumné otázky a zodpovězení 
 
Metodologie přístup a aplikace metod 
 
Obsah  práce 
 
Formální úprava práce, literatura 
 
Celkové hodnocení práce: 
 



Univerzita Karlova v Praze 
Fakulta sociálních věd 

Institut sociologických studií 
Hodnocení diplomové  práce – posudek vedoucí práce 

 
Název práce  Příspěvek na péči jako nástroj financování sociálních služeb v České republice 
Autorka:   V ěra Fárová 
Vedoucí práce: Ing. Bohumila Čabanová, PhD. 
 
  
Aktuálnost tématu, přínos práce 
 
Cíle práce a jejich naplnění, výzkumné otázky a zodpovězení 
 
Metodologie přístup a aplikace metod 
 
Obsah  práce 
 
Formální úprava práce, literatura 
 
Celkové hodnocení práce: 
 



Univerzita Karlova v Praze 
Fakulta sociálních věd 

Institut sociologických studií 
Hodnocení diplomové  práce – posudek vedoucí práce 

Název práce:    Analýza systému nemocenského pojištění v České republice po roce 1989 
Autorka:   Soňa Zubrová 
Vedoucí práce: Ing. Bohumila Čabanová, PhD. 
 
  
Aktuálnost tématu, přínos práce 
 
Cíle práce a jejich naplnění, výzkumné otázky a zodpovězení 
 
Metodologie, přístup a aplikace metod 
 
Obsah  práce 
 
Formální úprava práce, literatura 
 
Celkové hodnocení práce: 
 


